
　　　　　地方職員共済組合
　　　　　　理事長　　河野　　栄

１　組合に属する地方公共団体等の数は、道府県４６、一部事務組合２３、地方開発事業団１、広域連合２、特定地方独立行政法人７、
　職員引継一般地方独立行政法人１５である。

２　役員の数は、理事長１人、理事４人、監事３人である。

３　組合職員の数は、次のとおりである。

（単位：人）

経　理　単　位 業　　務 保　　健 医　　療 宿　　泊 貯　　金 貸　　付 物　　資 計

人　　　　 員 219 83 74 223 28 53 20 700

４　組合員数、被扶養者数及び給料月額並びに期末手当等総額は、次のとおりである。

組　合　員　の　種　類 地方公務員 知　　事 船員一般 継続長期 任意継続 職員団体 組合職員 計

組 合 員 数 293,647 46 969 170 5,835 257 593 301,517

給 料 月 額 （短 期） 99,336,577 50,489 338,889 ― 1,738,649 89,966 186,187 101,740,757

同上組合員１人当り（短 期） ― ― ― ― ― ― ― 337,620

期末手当等総額 （短 期） 442,609,304 220,561 1,496,205 ― ― 426,416 830,793 445,583,279

同上組合員１人当り（短 期） ― ― ― ― ― ― ― 1,507,835

給 料 月 額 （長 期） 98,895,615 28,520 339,222 63,410 ― 89,966 184,552 99,601,285

同上組合員１人当り（長 期） ― ― ― ― ― ― ― 336,853

期末手当等総額 （長 期） 441,583,880 138,456 1,496,205 280,964 ― 426,418 820,430 444,746,353

同上組合員１人当り（長 期） ― ― ― ― ― ― ― 1,504,137

被 扶 養 者 数 333,446 68 1,665 ― 4,423 435 528 340,565

同 上 組 合 員 １ 人 当 り ― ― ― ― ― ― ― 1.13
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５ 短期経理、長期経理及び保健経理における負担金率並びに掛金率は、次のとおりである。

（単位：千分率）

給 料
期末

手当等
給　料

期末
手当等

給　料
期末

手当等
給　料

期末
手当等

給　料
期末

手当等

一 般 組 合 員
60.23

(29.34)
48.18

(23.47)
6.58 5.26 101.3500 81.08 103.5625 82.85 1.48 1.18

一般組合員 （特別職等）
48.18

(23.47)
48.18

(23.47)
5.26 5.26 81.08 81.08 82.85 82.85 1.18 1.18

知 事 組 合 員
48.18

(23.47)
48.18

(23.47)
5.26 5.26 81.08 81.08 82.85 82.85 1.18 1.18

船 員 一 般 組 合 員
63.47

(30.91)
50.78

(24.73)
6.58 5.26 101.3500 81.08 103.5625 82.85 1.48 1.18

船員一般組合員（特別職等）
50.78

(24.73)
50.78

(24.73)
5.26 5.26 81.08 81.08 82.85 82.85 1.18 1.18

継 続 長 期 組 合 員 ― ― ― ― 101.3500 81.08 103.5625 82.85 ― ―

給　料
期末

手当等
給　料

期末
手当等

給　料
期末

手当等
給　料

期末
手当等

給　料
期末

手当等

一 般 組 合 員
60.23

(29.34)
48.18

(23.47)
6.58 5.26 101.3500 81.08 103.5625 82.85 1.48 1.18

一般組合員 （特別職等）
48.18

(23.47)
48.18

(23.47)
5.26 5.26 81.08 81.08 82.85 82.85 1.18 1.18

知 事 組 合 員
48.18

(23.47)
48.18

(23.47)
5.26 5.26 81.08 81.08 82.85 82.85 1.18 1.18

船 員 一 般 組 合 員
56.99

(27.76)
45.58

(22.20)
6.58 5.26 101.3500 81.08 103.5625 82.85 1.48 1.18

船員一般組合員（特別職等）
45.58

(22.20)
45.58

(22.20)
5.26 5.26 81.08 81.08 82.85 82.85 1.18 1.18

継 続 長 期 組 合 員 ― ― ― ― 101.3500 81.08 103.5625 82.85 ― ―

任 意 継 続 組 合 員
120.46

(58.68)
― 13.16 ― ― ― ― ― ― ―

      ２短期経理において、地方公共団体が育児休業手当金等に要する費用として別途負担する割合は、1,000分の0.24である。

　　　３長期経理において、地方公共団体が基礎年金拠出金に係る負担に要する費用として別途負担する割合は、1,000分の36.1である。

区  　　　分

負　　　担　　　金　　　率

掛　　　　　金　　　　　率

保　　健短　　　期

短期負担金 介護負担金 平成25年4月～8月

長　　期

平成25年9月～平成26年3月

長　　期

　　　４長期経理において、地方公共団体が公務等による障害共済年金又は公務等による遺族共済年金に要する費用として別途負担する割合は、
　　　　一般組合員が給料1,000分の0.375、期末手当等1,000分の0.3、特別職等が給料、期末手当等1,000分の0.3である。

平成25年4月～8月 平成25年9月～平成26年3月短期掛金 介護掛金

区  　　　分
短　　　期 保　　健

（注）１表中の（　）は、健康保険法第１６０条第１４項に規定する特定保険料率（前期高齢者納付金等に充てるための保険料率）に相当する割合
　　　　であり、内書きである。



６ 各経理単位別状況は、次のとおりである。

　　（単位：百万円）

区　　　　分 短　　期 長　　期 業　　務 保　　健 医　　療 宿　　泊 貯　　金 貸　　付 物　　資 基礎年金支払

（  収   入  ）

負 担 金 ・ 掛 金 185,362 476,804 2,550 4,647 ― ― ― ― ― ―

介 護 負 担 金・介 護 掛 金 15,066 ― ― ― ― ― ― ― ― ―

施設収入・患者収入・商品売上 ― ― ― 623 1,726 6,047 ― ― 2,725 ―

利 息 ・ そ の 他 収 入 115 24,471 122 1,508 29 169 2,583 3,816 49 14,559

介 護 利 息 1 ― ― ― ― ― ― ― ― ―

他 経 理 よ り 繰 入 金 ― ― 804 23 67 759 ― 0 2 ―

前 年 度 繰 越 支 払 準 備 金 14,745 ― ― ― ― ― ― ― ― ―

前 年 度 繰 越 長 期 給 付 積 立 金 ― 720,820 ― ― ― ― ― ― ― ―

計 215,289 1,222,095 3,476 6,801 1,822 6,975 2,583 3,816 2,776 14,559

（  支   出  ）

給 付 金 87,783 545,077 ― ― ― ― ― ― ― ―

役 職 員 給 与 ― ― 1,467 446 462 1,149 181 297 126 ―

厚 生 費 3 4,713 2 6 0 1 1

薬品・医療材料・飲食材料費 ― ― ― ― 843 1,132 ― ― 52 ―

商 品 仕 入 ― ― ― ― ― 52 ― ― 2,390 ―

支 払 利 息 ― ― ― ― ― 33 2,146 2,465 ― ―

連 合 会 払 込 金 ・ 分 担 金 ― ― 125 ― ― ― ― ― ― ―

そ の 他 の 支 出 1,126 140,464 2,077 1,863 509 4,483 62 766 198 14,559

他 経 理 へ 繰 入 金 309 496 ― 554 0 11 49 184 53 ―

前 期 高 齢 者 納 付 金 等 84,550 ― ― ― ― ― ― ― ― ―

介 護 納 付 金 14,977 ― ― ― ― ― ― ― ― ―

次 年 度 繰 越 支 払 準 備 金 14,630 ― ― ― ― ― ― ― ― ―

次 年 度 繰 越 長 期 給 付 積 立 金 ― 536,058 ― ― ― ― ― ― ― ―

計 203,375 1,222,095 3,672 7,576 1,816 6,866 2,438 3,713 2,820 14,559

差 引 当 期 利 益 金 又 は
当 期 損 失 金 （ △ ）

11,914 0 △ 196 △ 775 6 109 145 103 △ 44 0

(う ち 、 差 引当 期介 護利 益金
又 は 当 期 介 護 損 失 金 ( △ ))

75 ― ― ― ― ― ― ― ― ―

年 度 末 支 払 準 備 金 14,630 ― ― ― ― ― ― ― ― ―

年 度 末 長 期 給 付 積 立 金 ― 536,058 ― ― ― ― ― ― ― ―

年 度 末 資 本 剰 余 金 ― ― 12,257 600 299 17,610 ― ― 26 ―

年 度 末 利 益 剰 余 金
又 は 欠 損 金 （ △ ）

15,825 ― 6,961 14,421 1,143 △ 5,074 22,456 30,298 739 ―
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